
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: CATALDI Maria 
Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

Comune di Francavilla Marittima 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

N.88 DEL28/02/2024  /  REG.GEN. N. 113 DEL 28/02/2024 
 

OGGETTO: 

Affidamento diretto tramite piattaforma elettronica  TRASPARE Ditta D'Ambrogio 
Teodoro - SERVIZIO  DI GESTIONE DELL' IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE 
DEI FANGHI E DEI REFLUI NON COLLETTATI COMPATIBILI CON IL PROCESSO DI 
DEPURAZIONE per anni due (2) 
(medi ante affidamento diretto art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023) 
       

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CIG: B07FD52BAD 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 08/01/2024 Prot. n. 161, con la quale il sottoscritto Arch. Marcello 

Martino veniva confermato Responsabile del Settore Tecnico; 

 

Premesso: 

- che in data 10 marzo 2024 è in scadenza l’affidamento del servizio di gestione chimica ed 

elettromeccanica, conduzione, manutenzione ordinaria e straordinaria (servizio full-risk) dell’impianto di 

depurazione comunale in c.da Vigne; 

- che necessita affidare il servizio di gestione dell’Impianto di depurazione comunale, dei fanghi e dei reflui 

non collettati compatibili con il processo di depurazione, a Ditta specializzata nel settore; 

-che è stato redatto apposito Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che - relativamente agli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria - prevede l’obbligo di ricorso 

al MEPA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto di servizi e 

forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;   

 

Verificato che la ditta D’Ambrogio Teodoro con sede in Corigliano Rossano Via San Francesco d’Assisi, 23 

– P.I..: 00339180788 è in possesso di consistenti ed accertate esperienze analoghe per il servizio di che 

trattasi; 

 

Considerato: 

-che con nota prot. N. 1393 in data 21/02/2024 è stata trasmessa, a mezzo  piattaforma elettronica  

TRASPARE,  la lettera di invito, il Capitolato Speciale d’Appalto e i relativi allegati per l’affidamento, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: CATALDI Maria 
Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

mediante affidamento diretto art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, del servizio di che trattasi per anni due, 

alla ditta D’Ambrogio Teodoro con sede in Corigliano Rossano Via San Francesco d’Assisi, 23 – P.I..: 

00339180788, specializzata nel settore; 

-che in data 22/02/2024, la ditta D’Ambrogio Teodoro, ha caricato sulla piattaforma elettronica  

TRASPARE,  l’offerta con la quale la stessa propone di effettuare il servizio, per anni due, di gestione 

dell’Impianto di depurazione comunale, dei fanghi e dei reflui non collettati compatibili con il processo di 

depurazione,  per l’importo  totale di €. 77.923,50 comprensivo di oneri di sicurezza e oltre IVA, già al netto 

del ribasso offerto nella misura del 0,100% sull’importo posto a base di gara;  

 

Ritenuta la predetta offerta conveniente e congrua rispetto ai prezzi di mercato verificati, nonché 

corrispondente rispetto alle necessità, agli obiettivi di codesta amministrazione e alle caratteristiche dei 

servizi in oggetto; 

 

Ritenuto pertanto dover affidare il servizio, per anni due, di gestione dell’Impianto di depurazione 

comunale, dei fanghi e dei reflui non collettati compatibili con il processo di depurazione, alla Ditta 

D’Ambrogio Teodoro con sede in Corigliano Rossano Via San Francesco d’Assisi, 23 – P.I..: 00339180788 

per l’importo  di €. 77.923,50 comprensivo di oneri di sicurezza e oltre IVA, già al netto del ribasso offerto 

nella misura del 0,100% sull’importo posto a base di gara;  

 

Ritenuto altresì dover impegnare la spesa; 

 

Visto il Durc on line protocollo INPS_38487758 Data richiesta 10/11/2023 Scadenza validità 09/03/2024 dal 

quale risulta la regolarità della Ditta nei confronti degli Enti previdenziali; 

 

Considerato che è in corso la verifica di quanto auto dichiarato dalla Ditta in sede di gara,  dando atto che si 

provvederà alla revoca immediata dell’affidamento, in caso di attestazione mendace; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs n. 36/2023; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;              

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni 

 

DETERMINA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di approvare l’offerta in data 22/02/2024; 

di affidare alla Ditta D’Ambrogio Teodoro con sede in Corigliano Rossano Via San Francesco d’Assisi, 23 

– P.I..: 00339180788  il servizio di gestione dell’Impianto di depurazione comunale, dei fanghi e dei reflui 

non collettati compatibili con il processo di depurazione per anni due, dal 01 marzo 2024 al 28 febbraio 

2026, per l’importo di €.  €. 77.923,50 comprensivo di oneri di sicurezza e oltre IVA, già al netto del ribasso 

offerto nella misura del 0,100% sull’importo posto a base di gara; 

di rettificare la determina dirigenziale n. 46 in data 01/02/2024 (R.G. n. 58) con la quale si prorogava 

l’affidamento del servizio di che trattasi  fino al 10 marzo 2024, dando atto che la proroga s’intende decaduta 

il 29 febbraio 2024;  

di impegnare la spesa totale derivante dal presente atto, pari ad €. 85.715,85 al Cap. 3460/6/1,  per come di 

seguito specificato: 

 €. 35.714,94 nel redigendo Bilancio 2024; 

 €. 42.857,92 saranno previsti nel Bilancio 2025; 

 €. 7.142,98 saranno previsti nel Bilancio 2026; 

 

di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: Al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: CATALDI Maria 
Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; Al Responsabile di 

segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

                                                                                                      
La presente determinazione n. 113/88 del 28/02/2024: 

Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 

 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.147 bis del D.Lgs. 
18-8-2000 N.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 non comportando impegno di spesa non sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario; 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Vista la suesposta determinazione n. 113/88 del 28/02/2024 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Giovanni SANTO  
 

  
 

Per copia conforme all'originale esistente agli atti del Servizio 
  
Francavilla Marittima, lì 01/03/2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 01/03/2024 - 
Reg. Pubbl. N.      . 
Prot. N. _______ e vi rimarrà per la durata di 15 giorni. 
 
 
 

 
Il Responsabile 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 

 
 

  
 


